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nl V ro:f l8fl'neklMili Jsme

nic a rok poslední byl jtltl horlí
Abych rodina Maděra lemfítl ne

nechal musel jsem vyprodali kde
co bylo aó toho nebylo mnoho a

koncem éervence odsbrat jsem se

na víchíxl abych si ta nilskou

práci naletí Odjel jm do Crčte
a tanechal jsem manželka a 6 díť
kami tanechav jim na týden po-

travin a 35 ct v hotovosti Leo

naděje moje Ie práci obdržím by
la sklamána a proto odjel jsem do
Urainard a odtud dále do Prague
kdo nepochodil jsem o oio lépe
Nemaje žádných penla a véda do
bře že rodina již hladem trpěti
musí prodal jsem stříbrné hodinky
ta 5 Když o tom p M Kalpar
te doaviděl přidal mi k torna 2

takže jsem ženě $7 odeslat! mohl
Viak byl již také nejvyiíí čas neb
žena a dětmi trpěla již druhý den
hlad bemoba vidor viemožné

snaie Žádné práce obdrželi odeiel
jsem na Platte řeka kdež dělali

právě sena ale ani tu práci jsem
neobdržel neb měli dělníků více
než dosti A tak úplně jsa na my
sli skleslý byl jsem nueen vrátit
se domů kde hladovící žena a áest
dítek mne očekávalo

Jelikož a provolání vašeho jsem
pomal že jsou ještě meii námi
lidé kteří mají soucitu a utrpením
a bídou svých spoluobčanů odva-

žuji se obrátiti k nim se snažnou

prosbou o pomoc Za každý byr
i sebe menší dárek bode vám osm
hrdel žehnati Jos Široký

Hope Neb 13 ledna — Cténá
red Pokr Záp: Jak již oznámeno
v některýcb časopisech panuje v
okresu Hayea nevýslovná bída pro-
čež krajané obracíme se k vám

prorbou že snad neodvrátíte mysl
svou od trpících neb každý nebe
menší dárek bude velkou vděčností
přijat Krajina zdejší byla dosti
úrodnou však následkem dvouleté
neúrody uvedena jest nfa pokraj zeu-falat- ví

V úctě

J A Kalina)
Fr Babka y výbor
Václ Glaser)

Naše železniční stanice jest
Cul-bertso-

n

Ilitchoock Co

Yukon Okla Ctěná red: Rok
nový nám nasul však otázka jest
bude li lepší minolébo Bída a ná-

řek se ozývá odevšad však dle mé
zkušenosti v západní Nebrasce řádí
nejvíc Každý kdo jen trocha
může odjíždí kdo ale nemá přátel
by ma pomohli v novém místě nic
si nezlepší více mécě nedosUtek
všade Zdá aa mi Ie mimo Boyd
Co se jaksi málo o osUtnícb zmi-

ňujete kdežto východní listy o tom
více správ přináší Tak na příklad
jihozápadní roh Nebraaky zvláště
v okresu Hayea kde tnačně Čechů

bydlí ohledně podpory nio nepři-
nášíte ačkoli vím Ie by výpomoci
moc potřebovali Snad vám o lom
nenf nio tnámo? Aneb oni se vám
o ničem nezmiňují r Doufám že

1

I
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piS l lN t ten podpory nepotře--
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pDřf laxltnýth ku pfťjplaní na

Kíng#motba 'Sívít tth k2 Jý bo

maif xlbfrsti kJo v tom iebravf m

polka jeit poufnM Kingornulh

prý pro cé xthftjil lebrinl v (hr
IUpiJflfcb ta to oni tnuoí lan ode-

bírat Svit 1'ékný to banJI oenf-ii- l

pravda? Dile už doila pr?í lánjl-k- a

a tirotefi jil i níkterý tfco mou

ky prodal a propil

Spencer líoyd Co Nb — Ct
redakce Pck Zip Čistka od Ván

caalaoou na p jrae po dlou-

hém vyjednáváni od něj obdrželi a

jakým on jest každou chvíli mk jin
plin proto opit chtěl bj jirue tou

čáatkou naložili jioak tedy jsmo ji
dali fpét jerao by r dí $ dělal eo

chce Ale on jako by chtěl mít tk
luhu a někoho tedy tu táttku ode-vida-

l

a k tomu jeAté částku 5 co

dostal od Chicag Hlasatele čtyřem
rodinám v Spencer precicktu kteří
mohli být sapnány na listinu chudých
v Spencer precinktu ale ooi chtěli
meii n&a teprvu teď po obdržení
oné podpory x Rapids Pan

iél chtěl by jsme je vzali na naši

listinu protož jsme to učinili a

čistku od Vás a od Hlasatele

jame jim navrhli by si ta ně koupili
co Dejvice potřebují neb jiného jame

jil neměli a tou výminkou ie t pše-

nice kterou posílá právé p Hambek
nebudou brát díl až co ji bude a pakli
p Hambek a Um bude souhlasit
tak jich byla včtSina S tím ale ne- -

oublasil p Oni tedy pěníte
od něj vrali a vySlou sami pro sebe

Ferd Novotného pro milodary 1

tároveň na ná chtěl pšenici
na aemeno Takový boháč jako on

který má půjčeno $1000 aaM600
v hotovosti na banko ten by se mohl

stydět chtít vyžebranoa pšeniyi neb

eokoliv jiného Že jsme nesli k ně-

má o rada neb by nám snad byl

pfljfiil na 30 procent což on vlastně

vždy velkou chutí nedélal aneb
že jame mu nedali poslední kráva ca

pár centů bychom si t bídy veliké

pomohli byl tedy proti tomu že jsme
vyslali p Hambeka jak snad vám
něco o tom psal a vyslovil se že
děláme okresu hanbu že sem Češi

nepůjaoa kupovat farmy (což on by
vlastně rád prodal) a sátím on sám
chce podpora A to není hanba —

mamona! Protož si nepřejem míli s
ním cokoliv a nebylo by to hezké

aby takový mamonář měl co činit a

podporou určenou pro chudé aby on

jen dával těm kteří se mu koH

Wyní prý m vyjádřil že prý t pod

dá přednost Amerikáne a ( h

třeba mil ti nejvltlí Mde nstřoti

há Já Um by !!! M fofci

i lervna byl Jm nn nnn

kralina nťttstit následkem stálfh
aeérnl
Aida řokd s m) dlslos tak li

vobytl a křmsní rok ls'J ) mám

svým s (trhem Jsdenadsvadeeálý

byl dobrý ale vltlíftoti is kil lý
musel prodtt aby Hidsttl dlthy
ří ktt předešlého J)íS leVS iMátý

byl thatrný třiadevadesátý nle

ítyřislsvateeátf dosťťifil horllho

stupni ne] deva Issátý rok K I

en míl is-t- ani nsviIIíi a ro

viHo horký vltr spálil tráva 141

fiá heUřJfst le vyprahlé Jiki n

eesllhsldý htedll kdejaké dobyt
U odfrrdt ale ta to nplt nln ne-

doslal ta telata platili po dolare

některé ani nerhtlli krávy plkné
7 -- 10 dol

Vím le Jíl nlkteřl byli v bíd!

hned v roe co! teprve aynlí
Krmeni lilné dobytek který je
řve hlady a toulá se sm Uru není

na nim n#l kost a kůle lívobytí
lálné o šatstva ani nemluví ne-

dostatek paliva a není taft koapit
Mnohý as řekne: proč tam jsou?
Vím ale te své tkalenosti le tam

kaldý přijel v té nadlji le ba le

míli svůj domov a kdejaký dolar

dal do hospodářství a nyní bete

vlecb prostředků má jít hledat

Šrastnřjlí budoucnost! To je tři
ké Mnohý nemá ani potah k če-

mu ani šatstvo o penéifeb ani ne

mluvě práce ládná a jinde nedá

nikdo ani skrovný byt zdarma
Měl jsem na př několik koní a

aby mi nescípli odejel jsem bych

je někde prodat Pustil jsem se

do Oklahomy ale tu jsou všude la-

ciné cesU po voze mi trvala 'i 3

dní však nic jsem si aspoů nyní
netlepšil Jak bud později 'Je-

vím OsUtnf věci jsem nechal v

Hayes Co neb o prodeji ani řeči
V Hospodáři stojí že vláda hodlá

"vytrhnout" západní osadníky ně

jakým semenem kytkovým le ra
dfm aby též posloužila pozemkem
kde více prší aby je mohli vy-

pěstovat a áž budou aspoň z polo-

vice t bídy třeba i tu řetkev pro
vylrávenf nyní potřebují korňák a

chlébtřeba z té nejčernější mouky
kávu třeba bez cukru palivo a šat-

stvo aby nezmrzli
Nemohli byste něco učinit ve

prospěch oněch osadníků o vlády
by dostali homesteadní práva zpát-

ky a aby se mohli na příklad tady
v Indiánském území kde víc prší
pozemky zabrat at nž by je museli

vyplácet? Neb tam co jsou živi

býti nemohou zrnifite ee co o tom

aoudíte byli by vám vděčni ) Po-

zdrav na čtenáře v Hayea Co Neb
a přeji by ae časy zlepšily Š H

Poz redakce: Zakročení v tom
směru považujem pro letošek za

úplně bezvýsledné Kongres bude
zasedali už jen 5 týdnů a má k vy
řízování všechny rozpočty takže
žádná předloha která by nyní po
dána byla nemůže propracována a

přijata býti leda ke zvláštníma

přání a naléhání vlády Však jest
vůbec pochybno že by prošla před
loha Uková i kdyby k tomu bylo
času Učiníme však přea to ve

Waehingtonu pokus v tom smyslu

(Jalt Kanada Ctěná redakce:

Moje hospodyni jela na svátky na
návštěvu do Michiganu Tam jest
hojně řechů a nepochybně že jsou
velmi pobožní neboť mi poslala na
okázka a pro zábava několik čísel

různých katolických Časopisů Za-

smál jsem se mnohému dost a dost
Jeden dopisovatel g Wis stěžuje
na tu demokratickou bído ale nechr

prý je jak chce přece Jen demo-

kratem zŮsUne že prý ae drží svo-

body Patrní Ie jest Uk slepě
věřícím a víře jako v politice
Takový člověk neví co mlaví ne
ví že svoboda byla zde dávno dřív
než demokraté a byla právi Uk do- -

dobře kdyi vládli repablikáné Čí

má Uď ta demokratické vlády více ]

kratl — tehdy i do dnešního dne a

ti kdol byli proti otřoftvf a dot-- f

liii Jfc ifulení byli republikáni

Jiný dopisovat! i lkMy také

kovaný d#mokrt rnre vl lit řo

bod demokrviís dUí kljl ne-

splnil sliby a pfUil kongres bud

republikánský lna rol by dllilal
Hn is lhát j%ko lhal dřív a slib

vat f vl by w 111 k Ijby mil

mne 't al lid npomsn na to blde

kterou pod JJI vládlo mosil ená-le- t

dá jí opit vl li do rke aby

sám h potrestal Místo tskové

otáiky mil by se rvllji tikový

ptátí "t n bá lem my

dlUtr' a hnedle 'aké odpoveMfli

"iám knpsneo na vily takové

straní která ná tklsmala a nsnl

proto důtfry hodna" Pak by lako-

vý řlovlk Jednal co nl lomllý ob-la- n

— V ním l tl h řssopisl s

ts# dočítám kterak v ('hlrao vy-

šly na Jevo lifi lis volební kterak

byly naletěny ballíiy volebních

lístků otevřeny % lístky nich

okradeny a to vl v tájmo chicag-

ského rosyor llopkínse ovlem

demokrata J to vidli le ta stra-

na demokrati ká je stranoo švínd-leř- ů

ťo nemohu pochopit je to

le ivláité katolíci se té strany uk
dril a knlll své ovečky v tom udr-lu- jf

Jeden t tich časopisů píle
le vůdcové demokratičtí nejsou
bet chyby ale strana le zasluhuje

příteA vlecb řádně smýllejlcích
občanů Aby vás kat spral? Proč

pak? Hnad ta ta lidu na těmi nva-lenoa- ?

Čt ta ty podvody volební

Jel všaie páchali a páchají? Či

není hanbou řádných občanů nále-le- tí

ku straně podvodníků? Ze

pak kněží kazatelé slova božího
mohou cbváliti ta strana která je
jich ovečky do bídy a nouze uvrhla
A jak zaslepení musí býti ti kdož

slepě věří 1 Hnedle to tde bude

jako v Čechách jeu: pracuj věř a

piaf! A zde ve svobodné zemi

se tomu lidé z dobré vůle poddá-

vají a ještě v tom svobodu spatřu-

jí ) Za sUrýcb dob byly tu přece
lepší časy Nebylo tu tolik kněží
a lid byl spokojen a svornější Ale
čím více kněží přibývá tím větší
roztržka je 8 pozdravem Váš

Martin Lohr

republikán
Cleveland O Ctěná redakce Po--

kroku Západu! Žádám o uveřejnění
následovních řádků jež k zaslání
Vám dodány mi byly
Ct redakce: S radostí sděluji

vám že obdržela jsem váš šicí

stroj Pokrok Západu za doplatek
$2400 na milý mi váš list v úpl
ném pořádku a jsem s ním velice

spokojena Přijměte dík ta to že

ušetřili jste mi vy a váš pan jedna
tel asi $18 kterážto částka jest v

těchto zlých časech v domácnosti
velmi vítána neboť se dá za ni po-

řídili velmi mnoho jiného Nežli
odhodlala jsem se objednati si vál
šicí atroj měla jsem doma na
zkoušku jeden zdejší padesátidola- -

rový Měla jsem jej asi týden a
seznala jsem je] tudíž důkladně

Byl dobrý sle porovnání s Pokrok

Západu nevydrží neboť jde ješ'ě
lehčeji jinak je stroj ten té samé

jakosti jako ten co měla jsem do
ma na zkoušku ale — asi o osm

náct dolarů lenější a to činí vel-

ký rozdíl 8 úctou

M Holánová
20 llenrieta al

Tyto řádky které paní Holánová
dala mi k aveřejnění mluví samy
za sebe a bylo by věru k přání by
širší naše obecenstvo povšímalo si

toho jak zkráceno jest při koupi li-cí-

atrojů šestnáct až osmnáct
dolarů jest pro mnohou rodinu vel

mi značná částka a dělník musí na
ni dříti skoro dva týdny
Ze snaživost vaše ve směru tom

není náležitě uznána jisté to jest
vinou těch neodbytných a drzých
Jednatelů různých Sicích etrojŮ
tdejších Mlathubové ti běhají od
doma k doma nabádajfce ke koupi
vých nejlepších (?) a nevyrovná
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6r wiftofif n lui Dňřs rl tm n ta

k!á !4 i4 prst t Křijtoa tata Ull

mi fsktmi Niohrtre a Miori a

rMi#na byla osadníky řok 190
1'rody byly iod dobré al na IsfoJnf
k ly se neurodilo ftiíslto mimo nlro

píní íVna by li místy d$tatk
místy málo sis jské dosavsde

panuj myl(m} kil lý s ním vyjde
ďi jsrs nb dobytsk re rle dosud

psse a vyhlíží dosti dolřs tUté
hovlsf iJftvI k pstittt tli ib#iid
j#stf tak i 14 ln lima nm( trplt
jn Kie lenoch Kdo kísjanů
thtéí by s domo I domoviny tol

k tomu dobroa i řílf litosL 'kto
vft by l td v Hoyd Co dosti Uciuo

vykoupit 100 akrů loti] o # ICKI do

11500 dle výstavností a jkosti po-tem-ku

0lcm nschf nikdo nrmysll
i snad sucho bude stáfs kdyi bude

jinde prist jwm dosti Jist Ie bade

pret 1 d Aby se ide nikdo spo-

léhal joui na pěstování plenice to
se ovsem mýlí neb dokud není ple-

nice při ceně nevyplácí se ji pisto
vat obtvlásté ta nynějších časů té-

měř nikde Musíme tadii pěstovali
něco Jiného a více dobytka Okolí

Spencer jest osada německá jsou to

vesměs staří fartaeři t Adams county
sem přesídleni a Js-- zde spokojení
a myslí že se dočkají dobré budou-cnost-

i

V okolí Butte máme opět
osadu Kusínů a ti též doufají že bude

lépe Tak též i já doufám Ona

správa ve valem lišta byla trochu

přehnaná a zvláště v "Svitu'' Cedar-rapidskémk- dež

v tom rtferatu redak-to- r

proléval slze krokodilí ještě měl

do toho přimíchat Ježíška uk jak
se ma to přihodilo asi přtd 4 roky
Že jest málo zbrechováno jest též
holá lež neb některý má celou čtvrt
vzdělanou ač pravda jest též Že ně-

který je zde již 4 roky a má vzděláno

jen 15 a 25 akrů to jest však vinna

jeho samého až na toho jenž nemčl

vlastního pouhá a těch je málo Le-

tošního roku ač bylo sucho přec ně-

kteří tbrecbovali al 60 akrů Pří-

štího jara má přijít k otevření reser-vac- e

Yankton ležící od Boyd Co

přea řeku Missouri v Jižní Dakutě

Pozemky Um jsou vesměs dobré a
budou prodávány jak doslýchám aa

za $350 akr leč jednotlivec nebude
moci zabrat více než 160 akrů a k

tomu musí míti každý homesteadní

právo Možná že cena akru bude

levnější než $3 50 an není nic urči
tého eděleno O krajině té mohl by

nčklerý krajan z Tvndall podatí
zpráva neb Bon Homme county hra
ničí a onou reservací východně

8 úctou Osadník

Boj d Co Neb— V Speccer bude
otevřen třetí salon Není vidíti že
zde panuje taková bída jak se líčí

Obyvatelů máSpncer 135 Zasýlejte
proto přínpévky tam kde je jich více

třeba — lida pracovitému ne leno-

chům

(ZASLXNO)

My nížepodepsaný výbor Morton
precinktu jenž jsme splnomocnéni
přijímali příspěvky pro tdejiích 13
rodin českých pro kteréž i p Vád
Hambek cestuje po státu Iowa tímto
stvrzujeme našimi vlastními podpisy
že jsme obdrželi od pChas Cbesáka
částku $715 zaklanou prostředni-
ctvím Pokroku Západu a Omaby
Neb

Frank Prokesb)
Fr Schainost výbor
Josef Pele i

Morton Precinkt S led 1805
I


